Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lucubrationcula Gerardi Noviomagi de Bathavorum insula

Geldenhauer, Gerhard

Antverpiae, 1520

Lvcvbrati vncvla

[urn:nbn:de:bsz:31-270773](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-270773)

LVCVBRATI

VNCVLA.

GERARDI NOVIOMAGI CAROLI MAX. CAESARIS ASACRIS DE BATHAVORVM INSVLA.

Non ignoro quod immodica prudentium viros de Bathauorum insula scribentium discordia sit, & quod graues falsae nonnunquam rei sint auctores, quos cum laboriosius indagare vera pigeat, ignorantiae pudore ut Plinianis verbis utar, metiri non pigeat. Quare de Bathauorum insula scribere constitui, partim quae apud probatissimum quaeque auctoritate legi, partim quae coram conspexi. Principio itaque Candidum lectorem admonitum velim gentium, portuum, oppidorum nomina, locorumque status saepe mutari, prouinciarumque regionumque terminos, non mediocriter accipere varietate. A Strabone enim tempore, qui sub Tiberio Caesare vixit, usque ad Ptolemeum Alexandrinum qui Imperatore Antonino Pio Augusto, orbis situm descripsit tanta nominum mutatio facta est, ut paucissimos populos eo nomine recitari videas ab uno, quo nominauerit alter. Id quod etiam Plinius his verbis conuenit. Alibi mutato prouinciarum modo, alibi itinerum auctis aut diminutis passibus incubuere maria, tam longo aeuo, alibi processere littora. Torsere se & fluminum aut coeuerit flexus, praeterea alium de alijs exordium mensuratum est, nec Seneca idem dissimulat ad Albinam Nouam inquit urbium fundamenta iacitur, noua gentium nomina extitit, et his nominibus prioribus, aut in accessione validioris conuersis oriuntur. Quare optime lector non statim arguedus videtur acrius, quisque in describendis hoc nostro saeculo locis, atque ad prisca nomina reducendis rem acu (ut dicitur) non tetigerit. Haec paucis admonuisse satis sit. Hinc ad descriptionem Bathauorum insulae veniamus, & in primis tacitum eloquentissimum historicum audiamus. Bathaui donec trans Rhenum agebant pars Catthorum seditione domestica pulsi, extreme gallicae orae vacua cultoribus, simulque insulam inter vada sitam occupauere, quam in mare oceanum a fronte, Rhenus amnis tergum ac latera circumluit. Meminit & huius Insulae D. Julius qui eam Victor illustravit, ita scribens. Mosa profluit ex monte Vogelo, qui est in finibus lingonum, & parte quadam ex Rheno recepta quae appellatur Vualis insulamque efficit Bathauorum in oceanum influit, neque longius ab oceano millibus passuum octoginta in Rhenum influit. Rhenus autem oritur ex Lepontijs, qui Alpes incolunt, & longo spacio per fines Mantuantium, Heluetiorum, Sequanorum, Mediomatricum, Tribocorum, Treuorumque citatus fertur, & ubi oceano appropinquat, in plures defluit partes, multis ingressibusque insulis effectis, quae pars magna a feris barbarisque nationibus incolitur. Ex quibus sunt, qui piscibus atque ouis auium viuere existimantur multisque capitibus in Rhenum influit. Si Caesarem Dictatorem recte intelligo, Vualis Rheni brachium, Bathauorum insulam efficit, non Mosa Vualim recipientes, quod si ita est ut dicimus, ibi Bathauorum insulam incipere, ubi Vualis incipit non negabimus, id est ab arce lobeca, ubi etiam ipsum Rhenum in plures defluentem partem a tergo (ut Tacitus scribit) habet & a septentrione & meridie habere incipit.